
 

 

 

 

 

                             Società della Salute Area Pratese                                

                     ASSEMBLEA DEI SOCI                                  
 

Deliberazione n. 56 del 21.12.2011  

 

OGGETTO:  DGRT n. 894 del 24.10.2011 –  Assegnazione risorse da utilizzare per persone non 

autosufficienti di età inferiore a 65 anni   

Ente rappresentato Nome e Cognome Carica Quote Presenti Assenti 

AUSL 4 Bruno Cravedi Direttore generale 33,33 X  

Comune di Prato Dante Mondanelli Assessore delegato 50,15 X  

Comune di Montemurlo Nicola Ciolini Assessore delegato 4,99  X 

Comune di Cantagallo Grassulini Elisabetta Assessore delegato 0,81 X  

Comune di Carmignano Fabrizio Buricchi Assessore delegato 3,74 X  

Comune di Poggio a C. Antonio Castellano Assessore delegato 2,62 X  

Comune di Vaiano Annalisa Marchi Sindaco 2,70 X  

Comune di Vernio Paolo Cecconi Sindaco 1,66 X  
 

Allegati in atti: - DGRT n. 894 del 24.10.2011 e DD 5532 del 28.11.2011 

Allegato parte integrante: ALLEGATO A) – modello per rendicontazione 

                                           ALLEGATO B) - progetto                                                                   
 
 
ACCERTAMENTO DI ENTRATA : € 153.260,82 (centocinquantatremiladuecentosessanta/82) 
IMPEGNO DI SPESA: € 153.260,82 (centocinquantatremiladuecentosessanta/82) 
 

 

Il Presidente Dr. Dante Mondanelli 
 

__________________________________ 

 
 

 

Il Direttore Dott. Riccardo Poli 
 

__________________________________ 

Ufficio proponente: Società della Salute Area 
pratese 
 

Estensore:    Margherita Ferro 

 
 

 

 

 
 

 
 



Il giorno  21.12.2011 

presso i locali della Società della Salute,  

su convocazione del Presidente Dr. Dante Mondanelli, 

 

 

L’Assemblea dei Soci 

 

 
PREMESSO che: 

 

• in data 19.3.2010, con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Prato, Dott. Del Regno 

Vincenzo, repertorio n.31548, gli enti aderenti hanno sottoscritto il nuovo Statuto e la nuova 

Convenzione della  Società della Salute Area Pratese, ai sensi della LRT n. 40/’05 e smi, atti 

registrati a Prato il 2.4.2010 al n. 17 serie 1 ; 

 

• la forma giuridica è quella del consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 

e 113 del D.Lgs. 267/2000, tra l’Azienda Sanitaria di Prato e i 7 Comuni della Provincia 

Pratese; 

 

• in data 6.4.2010 con deliberazione n.1, dopo aver dato atto dell’approvazione del nuovo 

statuto e della nuova convenzione consortile, si è insediata l’Assemblea dei Soci; 

 

VISTA la LR n. 66/’08 “Istituzione Fondo Regionale per la non autosufficienza”; 

 

VISTA la DGRT n. 894 del 24.10.2011, con la quale la Regione Toscana, ha assegnato, fra l’altro, 

alla SDS Area pratese, risorse, a valere sul fondo sociale per la non autosufficienza annualità 2011 – 

per un importo di € 153.260,82 da utilizzare per persone non autosufficienti di età inferiore ai 65 

anni, ai sensi dell’art. 1 della L.R. 66/2008  

 
VISTO il DD n. 5532 del 28.11.2011; 

 
DATO ATTO che da parte della Regione Toscana la somma sarà erogata in un’unica soluzione, 

compatibilmente con il regolare e corretto inserimento dei dati, nei tempi e nei modi concordati, 

all’interno del Nuovo Sistema Informativo Sanitario (NSIS) ADF-RSA, relativi al debito 

informativo, in virtù dell’art. 16, comma 1, lettera d) della L.R. 66/2008, e subordinatamente 

all’invio della rendicontazione contabile secondo la modulistica ALLEGATO A) alla presente 

deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO di assegnare tali fondi per intero all’AUSL 4 per la realizzazione del progetto 

ALLEGATO B) alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
VISTO il parere di regolarità tecnica  e contabile espresso dal Direttore; 

 
Con le modalità previste dall’art. 8 dello Statuto; 

 

 
DELIBERA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa: 

 



• di accertare in € 153.260,82 le risorse del fondo regionale per la non autosufficienza 

assegnate alla ns. zona per gli interventi in favore delle persone non autosufficienti di età 

inferiore a 65 anni di età; 

• di approvare il progetto allegato B) alla presente deliberazione di cui costituisce parte 

integrante e sostanziale; 

• di approvare il modello di rendicontazione allegato A) alla presente deliberazione di cui 

costituisce parte integrante e sostanziale; 

• di assegnare all’AUSL 4 l’intero importo per i servizi delegati dai Comuni, riconducibili 

alla tipologia di utenza prevista dalla delibera regionale di assegnazione; 

• di impegnare l’Ente ricevente, per garantire il rispetto del debito informativo nei confronti 

della Regione Toscana, e a dare conto, alla SDS, dell’utilizzo dei fondi, entro e non oltre il 

31.12.2012;  

• di trasmettere copia del presente atto agli enti aderenti al  Consorzio e al collegio sindacale; 

• di dare pubblicità alla presente deliberazione mediante affissione all’Albo on line del 

Consorzio per la durata di giorni 10  consecutivi. 

 

         Il Direttore       Il Presidente 
            Dott. Riccardo Poli                                 Dr. Dante Mondanelli 



DELIBERA ASSEMBLEA DEI SOCI N. 56 del 21.12.2011 

 

 

 

Oggetto: DGRT n. 894 del 24.10.2011 –  Assegnazione risorse da utilizzare per persone non 

autosufficienti di età inferiore a 65 anni   

 

 

Ai sensi dell’art. 49 – 1° comma del D.lgs 18.8.2000 n. 267, si esprime parere favorevole 
in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento. 

 

 

Prato, 21.12.2011 

 

 

                                 IL DIRETTORE DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE 

                                             Dott. Riccardo Poli 
 
 

 

 

 

 

 



 
 

ALLEGATO B) alla deliberazione di Assemblea n. 56 del 21.12.2011 
 

SCHEDA ATTUATIVA LOCALE 

 PROGETTI REGIONALI SULLA NON AUTOSUFFICIENZA 

Progetto ) Risorse FNA 2011 da utilizzare per persone non autosufficienti < 65 anni. 

 – DGRT n. 894 del 24.10.2011 e relativo decreto dirigenziale n. 5532 del 28.11.2011 

                                                     finanziamento di €  153.260,82 
 

  

SETTORE DI INTERVENTO : Persona   non autosufficiente di età inferiore ai 65 anni, ai sensi 

dell’art. 1 della L.R. 66/2008 “ al fine di sostenere ed estendere il sistema pubblico dei servizi 

sociosanitari integrati a favore delle persone non autosufficienti, disabili e anziane di cui 

rispettivamente all’articolo 55 ed all’articolo 54, comma 3 della l.r. 41/2005” 

       

Finalità 
Sostenere la persona disabile, anche non autosufficiente, predisponendo e ampliando la rete dei servizi per 

il mantenimento ed il recupero delle autonomie, la riduzione delle conseguenze invalidanti della disabilità , 

la promozione dell’inserimento sociale e della partecipazione dei soggetti, il sollievo nelle cure del contesto 

familiare,  attraverso attività abilitativo-riabilitative -  fortemente orientate al raggiungimento e/o al 

recupero della massima capacità funzionale nelle autonomie personali del soggetto e attraverso risposte 

temporanee domiciliari e residenziali a termine di sollievo delle famiglie e di opportunità di cura per il 

soggetto  

Considerato il vincolo finalizzato delle risorse, secondo i principi sopra detti, si intende promuovere, con i 

finanziamenti assegnati alla zona pratese, tra programmi di intervento: 

 attività di recupero dell’autonomia in acqua di soggetti disabili, progetto CRIDA 

 attività di assistenza domiciliare-educativa di soggetti affetti da sindrome autistica, progetto ISI 

 inserimenti in struttura residenziale, con pap di sollievo familiare e di cura personale del soggetto 

disabile, STRUTTURE RESIDENZIALI  

  

Target di utenza 
 Persone disabili di età inferiore ai 65 anni,  in condizioni di non autosufficienza, che abbiano le 

caratteristiche per beneficiare delle misure assistenziali di supporto domiciliare e residenziale, secondo le 

modalità vigenti per l’accesso ai relativi programmi di trattamento e con valutazione multidimensionale e 

multidisciplinare del bisogno che ne accertino la condizione di non autosufficienza o condizioni 

assimilabili. 

  

     

Tipologia di servizio 
 Attivita’ di recupero dell’autonomia in acqua , orientate a favorire la partecipazione attiva degli 

utenti e dei familiari, tramite  progetti individualizzati e flessibili di piccolo gruppo, attuati da 

personale qualificato del centro Crida 

 Attività di assistenza  domiciliare educativa in favore di soggetti affetti da disabilità intellettiva di 

tipo autistico , per conseguimento e consolidamento delle  autonomie del soggetto nel contesto 

domestico e comunitario, con parallela funzione di sollievo del caregiver principale per ridurne i 

fattori di stress e burn out.  

 Inserimenti residenziali e temporanei in Struttura,  in copertura di periodi di stanchezza-assenza 

dei familiari, ovvero per sostenere processi di cura  continuativa nelle 24 h di soggetti con 

disabilità severe e scompensi di funzionalità. 

 



  

  

Risorse                      

€ 153.260,82   SdS Area Pratese 

DGRT n. 894 del 24.10.2011 e relativo decreto dirigenziale n. 5532 del 28.11.2011 

  

Le risorse assegnate vengono assegnate all’Az. USL4 che è il soggetto gestore esclusivo per i servizi 

relativi alla disabilità, per le funzioni sanitarie proprie e sociali delegate di tutti i Comuni della provincia di 

Prato,  ripartite tra i tre programmi di interventi secondo il seguente programma e precisamente:  

• 40% per complessivi € 61.304,33 per spese correlate ad attività di recupero dell’autonomia in 

acqua progetto CRIDA      

• 40% per complessivi € 61.304,33 per spese correlate ad attività di assistenza domiciliare-

educativa progetto ISI  

• 20% per complessivi  €  30.652,16 per spese correlate a  inserimenti residenziali e temporanei in 

Struttura  (il 20% sarebbe pari a   € 30.652,16 ) 
La rendicontazione delle risorse impiegate deve essere tenuta separata dalle altre quote di finanziamenti 

riconducibili al FNA e redatta secondo le indicazioni specifiche, entro i termini  precisati nelle disposizioni 

regionali 

 

 

Responsabile istituzionale del programma  
Direttore SdS/Responsabile Zona Distretto dr. Riccardo Poli  

 
   

 Risultati 
Ampliamento dell’offerta di prestazioni e servizi nel sistema integrato territoriale della Zona Pratese per gli  

aiuti alla persona non autosufficiente di età inferiore ai 65 anni e alla sua famiglia; per la promozione  e il 

recupero delle autonomie, il sollievo e la cura assistenziale del soggetto disabile. 

. 

 

 Interventi previsti/erogati  
I trend  (2011) da assicurare anche per il 2012 
 

CRIDA 

TIPOLOGIA UTENZA ATTUALE : PORTATORI HANDICAP PSICOFISICO,ED ANZIANI FRAGILI 

 

N° UTENTI TRATTATI NEL 2011 CIRCA 310 

N° UTENTI ATTIVI AL 31.10 2011    234 

SPESA COMPLESSIVA 275.000 EURO 50% SOCIALE  50% SANITARIO 

 
ISI 

tipologia utenza : disabili in età evolutiva o giovani adulti con 

disturbi prevalenti dello spettro autistico 

N° UTENTI TRATTATI NEL 2011  -  18 

N° UTENTI ATTIVI AL 31.10        -  15 

SPESA    CIRCA 54.000 EURO INTERAMENTE DI PARTE SOCIALE 

 

INSERIMENTI IN STRUTTURA 

N° UTENTI INSERITI STABILMENTE -12  

N° UTENTI INSERITI TEMPORANEAMENTE  -2 

   

  

   Durata complessiva del progetto 
Conclusione del progetto alla data del 31.12.2012 ovvero all’esaurimento dei finanziamenti assegnati. 

 


